7 Περού μὲν οὖν φιλοσοφίδιν, κατ' αλήθειαν  
τοῖς αὐτοῖς περιπάτουτεον. Διαλεκτικῶν  
δέ, τρόπος δόξας.

8 Ληπτέον δέ, οὖν μάλιστα καθόλου πάσας τὰς  
προτάσσεις καὶ τὰ μέσαν, πολλὰς ποικιτέον. οἷς, οὐτὶ<sup>τό</sup>  
τη αἰνίκειρμάτων λί αὐτὴν ὑπερέμηται. εἰδίδει οὖν τῷ  
σύμματον, καὶ οὐτὶ τῷ περού π. τ. τοὺς αὐτοὺς δέ. Εἴπον  
τοῦτος πάλιν μιαρετέον, εἴως αὐτοὶ σύμβολοι  
μιαρεῖν. οἷς, οὐτὶ αἴσθησιν κακοῦ, καὶ λαλοῦσι, καὶ  
μάλιστας, καὶ μάλιστας καὶ διερμέν. οὐδέποτες δέ καὶ οὐτὶ<sup>τό</sup>  
τη ἄλλων.

9 Γερεὶ μὲν οὖν \* προτάσσεις ιχθύας \* πα-  
τούσιν περιπάτων.

A sed etiam eas quae sunt his similes : veluti  
contrariorum eundem esse sensum , quia  
est eadem scientia: & nos videre recipien-  
tes quidpiam, non emittentes : quia in a-  
liis quoque sensibus itidem se res habet.  
audimus enim recipientes quidpiam ,  
non emittentes : atque eodem modo gu-  
stamus, & olfacimus. Similis est aliorum  
ratio.

B 3 Præterea quæcumque in omnibus  
aut plurimis apparent , sumenda sunt  
quasi principia , & probabiles theses. hæc  
enim concedunt , qui non vident aliqua  
in re non ita habere.

4 Eligere etiam oportet ex sermoni-  
bus scriptis.

C 5 Descriptiones autem facienda sunt  
de quoque genere separatis supposito,  
veluti de bono , vel de animali : de bono  
( inquam ) omni, incipiendo à questione  
quid est. Annotandæ autem sunt & sin-  
gulorum opinioneis , veluti Empedo-  
clem dicere quatuor esse corporum ele-  
menta. facile enim quispiam concesserit,  
quod à claro aliquo philosopho dictum est.

D 6 Sunt autem ( vt typo complectat )  
propositionum & problematum partes  
tres. nam aliæ propositiones sunt ethicæ,  
aliæ physicæ, aliæ logicæ. Ethicæ sunt c-  
iusmodi, veluti, vtrum oporteat parenti-  
bus patrēre potius quam legibus, si discre-  
pent: Logicæ autem, veluti, vtrum contrariorum sit eadem scientia, an non: Phy-  
sicæ vero, veluti, sive mundus æternus,  
necne. Similis est ratio problematum.  
Quales autem sunt singulæ quas dixi, defi-  
nitione explicare non facile est : sed eâ  
qua est per inductionem consuetudine  
nitendum est , vt earum quæque not-  
fiant, ad prædicta exempla respiciendo.

E 7 Quod igitur ad philosophiam attinet;  
secundum veritatem de his tractandum  
est: dialectice vero ad opinionem & pro-  
babilitatem omnis disputatio dirigi debet.

8 Omnes porro propositiones su-  
mendæ sunt quam maximè vniuersales:  
& ex una multæ fieri debent: veluti, op-  
positorum eandem esse scientiam: deinde  
esse eandem contrariorum , & eandem  
relatorum. Eodem modo & hæ rursus  
diuidi debent, quamdiu possunt diuidi:  
veluti eandem esse scientiam boni & mali:  
necnon albi & nigri, item frigidi & cali-  
di. Similiter fieri debet etiam in aliis.

9 De propositionibus igitur suffi-  
cient quæ iam dicta sunt.

De iis quæ multifariam dicuntur, distinguendis.

Cap. XV.

- 1 ¶ Quomodo explicanda sit homonymia.
- 2 Quibus ex locis cognoscitur an sit verbum homonymum.
- 3 Ab homonymia contrarij, quod etiam nomine distinguitur,
- 4 vel non distinguitur.
- 5 A contrario & defectu contrarij.
- 6 A medio & defectu medijs.
- 7 A diversitate mediorum.
- 8 A contradicentibus.
- 9 A privatione & habitu.
- 10 A casibus.
- 11 A genere remoto.
- 12 A generibus contrariorum.
- 13 A definitione compositi:
- 14 que expedita est, ut intelligatur an sit homonymia.
- 15 A comparatione.
- 16 A diversitate generum, quorum sunt differentiae.
- 17 A differentia & specie.
- 18 A differentiis.
- 19 A differentia & specie.
- 20 ¶ Epilogus.

**Q**uot modis autem quodque dicatur, ita tractandum est, ut non solum quæ alio atque alio modo dicuntur, sed etiam rationes eorum explicare conemur. c. exempli gratiâ, non solum explicari debet, alio modo bonum dici iustitiam, & fortitudinem: alio modo, quod ad firmam corporis constitutionem, & quod ad sanitatem efficiendam valet: sed etiam ea dici bona, quia cuiusdammodi sunt: hæc verò, quia sunt alicuius effectiva, non quod ipsa cuiusdammodi sint. Itidemq; in aliis intelligi debet. 2 Vtrum autem species multis modis, an uno modo quidpiam dicatur, ex his videndum est. 3 Primū considerare oportet, an contrariū multis modis dicatur, siue specie, siue etiam nomine distinguatur, quædā enim illico etiā nominibus differunt. Veluti acuto, in voce contrariū est graue, in magnitudine obtusum. cōstat igitur contrarium acuto multis modis dici. quod si hoc, etiā acutum dicitur multis modis: contrariū enim horū utriq; oppositum, aliud atque aliud erit: quia non idē acutū, erit obtuso & graui contrariū: atqui utriusque acutū est contrariū. Rursū graui, in voce contrariū est acutū, in magnitudine leue. quo circa graue multis modis dicitur, quandoquidem etiam contrarium. Similiter pulchro quod est in animali, contrarium est turpe: ei verò quod est in domo, vitiosum. quare pulchrum est verbum homonymum. 4 In quibusdam autem contrariis nulla est nomenum differentia, sed specie statim apparent in eis differentia: ut in candido, & fusco. vox enim candida & fusca dicitur: similiter & color. no nībus igitur non differunt, sed specie statim apparent in eis differentia. non enim simili ratione color candidus dicitur, & vox candida. hoc autem patet etiā ex sensu. corū enim quæ sunt eadem specie, idē est sensus: candidū verò, quod in voce, & quod in colore est, non eodem sensu iudicamus, sed alterum visu, alterum auditu. Similiter autem & acutum & obtusum in saporib; & in magnitudinibus, non eodem sensu iudicantur: sed alterum tactu, alterum gustu.